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Fenomén armády starověkého Říma
v moderních médiích

Anotace
Armáda starověkého Říma je natolik významným a dějinotvorným fenoménem, že stojí za to
porovnat hmotné a písemné prameny antiky s představou, jakou si o ní v současné době může
vytvořit laik na základě sledování filmů, hraní počítačových her a zkušenosti se skupinami
antického historického šermu. Kritickým zhodnocením vybraných audiovizuálních děl jsme
dospěli k závěru, že v porovnání se šedesátými léty dvacátého století kladou tvůrci větší důraz
na správnou rekonstrukci historických detailů, ačkoli stále platí řada zjednodušujících a
zavádějících klišé.
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Úvod

Cílem této práce je zmapovat a zhodnotit kanály, jimiž k běžnému publiku proudí informace o
fenoménu armády starověkého Říma. Pomineme jak okruh odborné literatury tak beletrii a
zaměříme se na masovou kulturu: filmy, seriály a počítačové hry. V poslední době navíc
přímo ze středu laické veřejnosti vzešel zájem o získávání a šíření informací o římské armádě
v podobě skupin historického šermu. Výběrem těchto okruhů se náš zájem omezuje pouze na
kritiku zobrazování a rekonstrukcí výzbroje a výstroje, válečných strojů, táborů, bojové
taktiky, pochodových formací a chování historických aktérů. Historické pozadí, politika a
organizace zůstanou téměř vně našeho zájmu. Jsme si vědomi skutečnosti, že historické
detaily plní v audiovizuálním díle uměleckou funkci a že většina těchto děl si nenárokuje
žádnou edukativní či vědeckou funkci. Uměleckou stránku hodnocených děl zcela pomineme.
Vliv t ěchto děl na historické povědomí veřejnosti je však tak velký, že si kritické srovnání
s písemnými a hmotnými prameny zaslouží. Autor této práce vděčí za počátek svého zájmu o
starověkou historii právě filmům zobrazujícím dobové reálie. Studium písemných a hmotných
pramenů tak pro něj bylo napravováním a zpřesňováním představ získaných v dětství před
televizní obrazovkou a promítacím plátnem. Autor není členem žádné skupiny historického
šermu. Ke vzniku této práce přispěl fakt, že v České republice dosud žádné pojednání o
problematice zobrazení římské armády v masové kultuře nevzniklo.

Římský stát přímo zasahoval do dějin po dobu delší než sedm set let.1 Během této
doby prošel on i jeho armáda složitým vývojem. Z našeho pohledu je však důležité to, co se
nazývá „druhým životem Říma“, tedy fascinace dosaženou velikostí a úrovní, jež byla
ztracena a která stále čeká na své obnovení.
Obraz starověkého Říma se velkému množství lidí hnusí. Historičtí Římané jsou
odsuzováni pro mocichtivost, kořistnictví a zálibu ve válkách. Nepřinesli nic nového, nýbrž
vše převzali a přizpůsobili. Jejich stát byl otrokářským impériem. Jejich vinou nastal úpadek
umění a morálky. Tato nelichotivá image je navíc během historie posilována častým
napodobováním římských symbolů různými militantními režimy. Protiváhou tohoto
negativního postoje je pohled, oceňující dvousetleté období míru a prosperity, známé Pax
Romana. Křesťané od dob svatého Augustina spatřují v jednotě obydlené země, uskutečněné
římskými legiemi, přípravu na její evangelizaci. Hovořit o přínosu starých Římanů pro
kultury, které po nich následovaly, by bylo zdlouhavé a zbytečné. Stačí, když připomeneme
jen hlavní okruhy, jimiž jsou latina, právo, organizace (státu, armády, církve), architektura a
doprava, vojenství, idea centralizované říše (v Evropě před Římem neuskutečněná) a tak dále.
Zajímavý pohled na odkaz starověkého Říma má Remi Brague ve svojí knize Evropa, Římská
cesta. 2

Podle Bragua je přínosem Římanů především zprostředkování řeckého a židovského
odkazu všem kulturám a civilizacím, vzniklým v Evropě, Severní Africe a Západní Asii. Jak
svět muslimský, tak pravoslavný, protestantský i katolický vychází z helenismu a judaismu
jen díky Římské říši. Jeden rys je však vlastní pouze samotné Evropě (vymezené v úzkém
slova smyslu Braguem v první kapitole knihy), a to druhotnost. Můžeme ho nazývat přímo
římanstvím. Jde, zkráceně řečeno, o pocit úcty a méněcennosti před kulturou, z níž
vycházíme, ale která nám není vlastní a zároveň o pocit nadřazenosti vůči okolním
„barbarům“ a potřebu aplikovat na ně hodnoty, jimž jsme se sami naučili od jiných. Římané
měli takovýto pocit druhotnosti v porovnání se svými řeckými předchůdci. Jeho asi

1 Je míněno období od poloviny 3. stol. př.n.l., kdy se Řím střetem s africkou námořní velmocí Kartágem stává
politickým hráčem světového významu, do poloviny 5. stol.n.l., kdy ztrácí vliv na dění v tehdy známém světě.
2 Remi Brage: Evropa, římská cesta. Praha: Pedagogická fakulta UK 1995
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nejsrozumitelnějším vyjádřením je legenda o Aeneovi, který přenáší božstva z hořící Tróje a
zakládá novou obec na březích Tibery. Brague se nezmiňuje o etruských kořenech Říma,
avšak i přes vymezení, které je v římské tradici znázorňováno skrze vyhnání krále Tarquinia
Superba si byli samotní Římané vědomi také tohoto kulturního dluhu.3

Být „římský“ znamená podle Bragua mít za zády klasicismus, jenž má být napodoben
a před sebou barbarství, jež je třeba si podrobit. Ve vztahu sama k sobě si pak má být
skutečná „římská“ civilizace vědoma jednak svojí ceny tváří v tvář tomuto barbarství, jednak
své nehodnosti vůči tomu, čeho je jen poslem a služebnicí. Tento princip byl u Římanů onou
pověstnou „vůlí k moci“ a má být i hnacím motorem dynamické evropské západní civilizace.
Abychom uvedli nějaké konkrétní a dokonce aktuální příklady, zmíníme současné světově
nejrozšířenější náboženství – křesťanství. „Římskost“ křesťanů spočívá v tom, že jsou
naroubováni na židovský národ a jeho zkušenost Boha, přestože mají tendence na to
zapomínat. Starý zákon je pro křesťany tím, čím byli Řekové pro Římany. Kristus přichází
s Novou smlouvou, ta je však bez Staré smlouvy nepochopitelná. Církev je „římská“, protože
je založena, protože je založena v Kristu, kterého uznává jako novost samu, avšak velmi
pragmaticky ve svých začátcích převzala pohanskou kulturu, právo, jazyk i politické instituce.

Dalším příkladem je zkušenost Spojených států amerických, jejíž „římskost“ spočívá
v tom, že se zakládá na přesazení (znovu-založení) a na touze nastolit „novus ordo
saeculorum“, nový světový řád, jak tvrdí nápis na rubu státní pečeti USA a na jednodolarové
bankovce. Druhým nápisem tamtéž je „annuit coeptis“, což doslovně přeloženo znamená
„(On) schválil (námi) započaté“. Toto heslo je odvozeno z Vergiliova eposu Aeneis: „ Jupiter
omnipotens, audacibus annue coeptis“ („Iove, ty všemocný otče, ó přispěj smělému činu!“ ) 4.
Snahu o napodobení starověkého Říma vidíme nejen v symbolice a architektuře Spojených
států, ale především v jejich mezinárodní politice. Jedna z nejaktuálnějších otázek
současnosti, totiž správnost či chybnost exportu „svobody“ a demokracie, tedy hodnot
považovaných naší civilizací za nejvyšší,5 se tak velmi úzce dotýká problematiky starověkého
Říma.

Armáda starověkého Říma byla ve své profesionalitě překonána až hluboko v
novověku. Její dlouhověkost není srovnatelná s žádnou jinou armádou v historii. V době
největšího rozmachu impéria byla obrovská území ovládána rekordně malým počtem vojáků.
Každá legie byla samostatným „městem na pochodu“, v němž nechyběly kovárny, zbrojírny,
tesařské dílny a polní nemocnice.6 Každý legionář musel zvládat ženijní a tesařské práce,
musel unést ohromné množství výstroje a výzbroje a jeho kázeň byla obdivuhodná i
z hlediska moderních speciálních jednotek.7

Samotní Římané s jakousi hrdou skromností uznávali, že tím jediným, čím
překonávali ostatní národy, bylo právě vojenské umění. Svědčí o tom úvod knihy o vojenství
římského autora Flavia Vegetia Renata: „Vidíme totiž, že národ římský si nepodrobil svět
ničím jiným než dokonalým ovládáním zbraní, přísnou vojenskou kázní a válečnou zkušeností.

[…]

jízda. Manipuly čítaly 120-150
mužů, velikost jednotek ve hře lze
nastavit od 40ti do 120ti.

Pohled na družstvo triariů. Vidíme
velícího důstojníka poloviny
manipulu – centuriona a nosiče
odznaku, zvaného signifer.
Triariové měli stejně jako na
obrázku třímetrová kopí a velké
štíty poněkud okrouhlejšího tvaru.
Přilby správně odpovídají typu
Montefortino a ozdoby z per známe
od Polybia. Znaky na štítech se

objevily až po zániku manipulárního systému.

Císařští legionáři s obdélnými štíty,
zbrojí typu lorica segmentata a
neidentifikovatelnými přilbami
útočí na Makedonskou falangu.
Poněkud anachronicky, ale hra má
bavit a ne vzdělávat.

77 Sextus Iulius Frontinus: Válečné lsti, kniha II: 3/
78 Sextus Iulius Frontinus: Válečné lsti, kniha II: 4/
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Závěr

Vybrali jsme vzorek několika filmů, seriálů a jedné počítačové hry, věnující se rekonstrukci
římské armády a posoudili na základě písemných i hmotných pramenů jejich věrohodnost při
představování této problematiky široké veřejnosti. Vyjmenovali jsme současné české skupiny
historického šermu, které rekonstruují římské vojsko a pomocí ankety vytvořili průzkum
motivace a informovanosti jejich členů. Dospěli jsme k závěru, že běžný divák a uživatel má
možnost vytvářet si věrohodnější a poučenější obraz o tomto fenoménu, než dříve. Na druhou
stranu všechna hodnocená díla včetně římských skupin skrývala dílčí nedostatky a
dezinformace. V případě filmů, o nichž tato práce pojednává, jsme si navíc vědomi tendence
k výběru těch kvalitnějších a s jistým optimismem předpokládáme schopnost běžného diváka
rozlišit žánr historického filmu od dobrodružného sci-fi v historických kulisách79. Základní
otázkou, jež vyplývá z těchto zjištění je: proč se postupem času zvyšuje realistické podání
detailů v jmenovaných historických filmech?

Domníváme se, že odpověď souvisí rovněž s dalšími fenomény zmiňovanými v této
práci, tzn. skupinami historického šermu a počítačovými hrami. Jejich společným
jmenovatelem je příslušnost k post-industriálně informačnímu věku,80 kdy jádrem ekonomiky
i kultury není nic jiného, než informace. Kombinace faktu, že lidé disponují větším
množstvím volného času s možností snadného přístupu k obrovské škále informací (internet a
odborné publikace), vytváří skutečnost existence početných skupin fajnšmekrů a laických
odborníků na jakoukoli tematiku. Průzkum prodeje knižních publikací nebo analýza
návštěvnosti webových stránek by jistě dokázala, že zájem o vojenskou historii není
v informačním trhu žádnou minoritou.

Dalším vysvětlením je pohled na filmové dílo nebo počítačovou hru jako na zboží,
které slibuje maximálně silný zážitek. Současným trendem je potřeba intenzivního prožitku
reality (televizory s velkým rozlišením, prostorový zvuk, 3D kina...), se kterým souvisí
očekávání reálného prožitku výletu do minulosti. I když divák sám se v historii neorientuje, je
ochoten utratit větší sumu za zboží, které je propagováno jako věrná rekonstrukce vzniklá „na
základě dobových pramenů a za konzultací se současnými odborníky.“81 Jistěže podobně byly
formulovány upoutávky na velkofilmy šedesátých let, ale kdo si mohl tehdy ověřit správnost
použití určitého typu přilby? Realističnost je dobově a sociálně podmíněná komunikační
norma a vztahuje se vždy ke zkušenosti příjemců. Soudy o věrohodnosti a pravdivosti se mění
podle toho, jaký stupeň realističnosti je očekáván.82 Od filmu s historickým námětem, avšak
vycházejícího z komiksové předlohy a založeného na speciálních efektech se očekává
prožitek reality napodobením přírodních zákonů a prostředí, ne dobových kostýmů. Pokud ale
zákazník sáhne po filmu nebo počítačové hře, jejímž proklamovaným žánrem je na prvním
místě historičnost, očekává ve velké míře právě námi hodnocenou rovinu realističnosti.

Zatřetí můžeme zvyšující se realističnosti v námi vybraném období vysvětlit
technickými a estetickými kritérii. V padesátých a šedesátých letech, kdy se natáčely filmy
extrémně širokého formátu, bylo nutné komponovat postavy v lineárním aranžmá a
nejběžnějším záběrem byl polocelek. V tomto způsobu zobrazení mohou i kulisovité rekvizity
budit zdání skutečných nástrojů plnících svůj účel. Navíc široké záběry lze navzájem hůře

79 Předpokládáme, že běžný divák nepřistupuje například k filmu 300: Bitva u Thermopyl (Zack Snyder, 300,
Warner Bros., 2007) jako k historické rekonstrukci, ale u filmu Gladiátor nebo Alexandr Veliký už tato
očekávání má.
80 František Kůst: Vizuální komunikační strategie nových médií (IN: Jaromír Volek-Pavlína Binková, Média a
realita, str. 95)
81 Titulek na začátku každého dílu seriálu Ancient Rome: Rise and Fall of an Empire (BBC, 2006)
82 Graeme Burton – Jan Jirák: Úvod do studia médií, str. 216-217.
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navazovat a jedním z hlavních rysů těchto filmů byl pomalý střih.83 Současné nároky
filmových diváků vyžadují k udržení pozornosti rychlé střídání úhlů pohledu a celků
s velkými detaily, ve kterých je jakákoli aranžovanost snáze odhalitelná.

S rychlým zdokonalováním zábavných multimédií se do budoucna otevírají nové
možnosti výletů do minulosti. Nechme se překvapit, kam až závody v realističnosti povedou.

83 K. Thompson, D. Bordwell: Dějiny filmu, str. 351
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