Posudek oponenta bakalářské práce

Tomáš Kratochvíl, Fenomén armády starověkého Říma v moderních médiích, FHS UK 2009, 42 s.

Předložená práce se skládá z úvodu, tří hlavních kapitol (vnitřně logicky strukturovaných) a závěru. Jak napovídá již název, hlavní téma pro autora představuje problém ztvárnění starověké římské armády v současných médiích, z nichž se zaměřuje na „masovou kulturu: filmy, seriály a počítačové hry“ (s. 5). Druhým ústředním tématem práce je zajímavý fenomén tzv. „living history“, který představuje další možný prostředek pro „setkávání“ se s minulostí a to formou prezentací určených široké veřejnosti.

V úvodu se autorovi, samozřejmě s pomocí sekundární literatury, zdařilo na malém prostoru poměrně výstižně charakterizovat problém „druhého života Říma“. Vymezil si zde i hlavní badatelskou otázku, která však má spíše podobu imperativu: „Domníváme se, že historický fenomén tak velkého významu by měl být veřejnosti představován v souladu se současným stavem vědeckého poznání a následující kapitoly si kladou za cíl posoudit, do jaké míry tomu tak skutečně je.“ (s. 7), což jasně dokládá autorovu inspiraci (v seznamu použité literatury uvedenou) publikací *Pop history – O historické věrohodnosti románů, filmů, komiksů a počítačových her*. Za nedostatek považuji to, že zde autor nevymezil pracovní postupy řešení daného problému, tedy alespoň propracovanější kritéria posuzování a kategorizace pramenného materiálu. Teoretické zázemí lze identifikovat pouze v několika větách závěru a v seznamu literatury. Vztah mezi historickou vědou, jejími obory a uměním či médií je předmětem úvah již např. Zdeňka Kalisty. Stejně tak „mechanika“ vytváření představ o minulosti není pro historiografii a předpokládám, že ani pro mediální studia, neznámým problémem. Ve smyslu této výtky pak musím konstatovat, že např. s tvrzením: „Největší část populace je i přes činnost skupin historického šermu a ostatní formy vzdělávání ovlivněna především představou o římské armádě tak, jak ji vidí ve filmech, seriálech a počítačových hrách.“ (s. 15) lze „souhlasit“, ale nedá se v rámci textu nijak verifikovat, protože autor ho předkládá zcela bez argumentace, což u bakalářské práce považuji za poměrně závažné pochybení.

Z formálního hlediska musím autorovi vytknout špatně uvedené odkazy na internetové stránky (chybí uvedení data posledního přístupu), opakování citací, umístění čísel poznámek před interpunkčními znaménky, jednu hrubou pravopisnou chybu (s. 16) a několik překlepů.

Téma práce považuji za velmi zajímavé, jeho zpracování by však zasloužilo řadu doplnění a rozšíření (i v oblasti pramenné základny), čímž by však rozsah odpovídal spíše diplomové práci.

Práci Tomáše Kratochvila doporučuji i přes zmíněné výtky (a „rýpání“) k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Mgr. Jan Tuček